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Początek tygodnia zdecydowanie zachęca do wyjścia z domu i skorzystania z oferty kulturalnej. Warto

zajrzeć do teatru i opery, interesująco będzie też w Międzynarodowym Centrum Kultury. Zapraszamy do

zapoznania się ze szczegółami!

Chcesz jako pierwszy otrzymywać informacje o weekendowych wydarzeniach i co tydzień mieć

szansę na wygrywanie książek oraz biletów do teatru, filharmonii i na festiwale? Zapisz się do

naszego newslettera! Wystarczy kliknąć TUTAJ.

„Polacy w Petersburgu na przełomie XIX i XX wieku” to tytuł spotkania, które odbędzie się dziś

w Międzynarodowym Centrum Kultury. To kolejne wydarzenie w ramach cyklu, który MCK

prowadzi z Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. Gościem będzie prof. Tamara

M. Smirnowa z Wydziału Humanistycznego Sankt-Petersburskiego Państwowego Uniwersytetu

Aparatury Kosmicznej. Smirnowa opowie o diasporze polskiej w przedrewolucyjnym i

porewolucyjnym Petersburgu. Początek spotkania o godz. 18.00.

Wieczorem w Operze Krakowskiej usłyszymy przeboje Andrzeja Zauchy. Po repertuar tragicznie

zmarłego muzyka sięgnie ponownie Kuba Badach, który 10 lat temu zaaranżował je na płycie

nagranej w hołdzie dla Zauchy. Badach zaprezentuje na żywo zaaranżowane przez siebie oraz

pianistę Jacka Piskorza przeboje, m.in.: „Byłaś serca biciem”, „Bądź moim natchnieniem”, „C’est

la vie” czy „Siódmy rok”. Koncert rozpocznie się o godz. 19.00.

Wyreżyserowany przez Błażeja Peszka spektakl „Miłość” będzie okazją spotkania z wybitnym

duetem aktorskim. Na scenie pojawią się bowiem Anna Polony i Jan Peszek. Ta wzruszająca i

dowcipna opowieść o odkrywaniu namiętności i rodzącej się erotycznej fascynacji dwójki

dojrzałych osób poruszy niejedno serce. „Miłość” zobaczymy w Małopolskim Ogrodzie Sztuki,

przy ul. Rajskiej 12, o godz. 18.30.

Zupełnie inne emocje wywoła sztuka Teatru Nowego Proxima. „Wiedźmin. Turbolechita” w

reżyserii Piotra Siekluckiego to satyra na podstawie tekstu Ziemowita Szczerka. Bohater

utworów Andrzeja Sapkowskiego pojawi się na scenie tym razem przede wszystkim po to, żeby

skonfrontować widza ze stereotypami polskości. Sztuka rozpocznie się o godz. 19.15.

Więcej inspiracji kulturalnych na dziś można zaczerpnąć ze strony Karnetu.
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